
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Segretario Generale

SERVIZIO Segretario Generale

N. 853 del registro delle determinazioni

del 28/06/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
FORNITURA SOFTWARE PER LE ATTIVITA' DI
ASS. E FORM.SUL CICLO DI VALUTAZIONE
DELLA PERFORMANCE, SUL CONTROLLO
STRATEGICO E CONTROLLO DI QUALITA'.
DETERMINAZIONI

Fninivaggi

Copia



Determina  n. 853 del 28/06/2022 Proposta n. 943 del 24/06/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale nr. 820 del 22/06/2021 avente ad oggetto: “FORNITURA

SOFTWARE PER LE ATTIVITA' DI ASSISTENZA E FORMAZIONE SUL CICLO DI

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, SUL CONTROLLO STRATEGICO E

CONTROLLO DI QUALITA'. DETERMINAZIONI” si è proceduto ad una trattativa Diretta MEPA

con la Ditta Parsec 3.26 Srl;

- con la citata determina, che qui si intende integralmente richiamata, si affidava la fornitura del

suddetto Software alla ditta Parsec 3.26 srl, con sede legale CAVALLINO (LE) alla Via DEL

PLATANO FRAZ CASTROMEDIANO, 7 73020 CAVALLINO (LE) C.F. 03791010758 per

l’importo pari ad € 8.300,00 ( IVA al 22% esclusa)  per la durata di anni 1- CIG: Z49321287B;

- in data 11/06/2021 veniva sottoscritto contratto MEPA tra la ditta Parsec 3.26 srl e il Comune di

Altamura registrato al cronologico Rep. 5884 del 05/07/2021;

- che il suddetto contratto scade il 30/06/2022;

 Considerato che:

- con la precitata determina dirigenziale si stabiliva altresì che “è necessario garantire la continuità

del suddetto servizio al fine di non interrompere

l'utilizzo del software in questione atteso che lo stesso contiene già le linee di

mandato del sindaco 2018-2023“;

- che il Piano Perfomance, di durata triennale 2018/2023 è stato caricato sulla piattaforma Naos

fornita dalla Ditta Parsec 3.26 Srl, sulla scorta delle linee di mandato del Sindaco 2018/2023, in

seguito alle quali sono state collegati gli Strumenti di programmazione strategica: il DUP, il

Controllo di Gestione, il Controllo Strategico, le funzionalità di Bilancio e Contabilità nonché

l'elenco del personale dipendente, che rimangono tali almeno fino alla scadenza del mandato in

corso;

- rileva la cogente opportunità di garantire la chiusura del Ciclo della Performance 2021/2023,

assicurando la continuità del servizio già affidato alla succitata ditta Parsec 3,26 Srl, non

interrompendo l'utilizzo del Software in questione, ed evitando il ribaltamento dei dati già caricati

sulla piattaforma in dotazione per l'Ente riguardanti il quinquennio 2018/2023;

- una soluzione di continuità rispetto all'affidamento in scadenza determinerebbe un aumento di

costi, perdite di tempo e un appesantimento delle procedure, atteso che il caricamento ed il relativo

collegamento con le linee di mandato e gli strumenti di programmazione strategica sarebbero

funzionali esclusivamente fino al termine del mandato, quando a seguito delle elezioni

amministrative previste nel 2023 e della nomina del Sindaco, saranno presentate le nuove linee

programmatiche di mandato con la conseguente necessità di procedere alla loro connessione con gli

strumenti di programmazione strategica e specificamente con il Piano Performance;

Sottolineato che sarebbe stato opportuno, già nell'anno 2021 ed in ragione delle considerazioni

sopra rappresentate, provvedere all‘affidamento di un incarico di durata pluriennale e comunque

fino al termine del mandato di questa Amministrazione;

Ritenuto pertanto opportuno affidare per un ulteriore anno il servizio di fornitura e assistenza del

Software di cui trattasi, stante altresì l’urgenza di garantire la redazione del Piano delle Performance

Pagina 1 di 5



2021/2023 - aggiornamento 2023 - con possibilità di eventuale proroga necessaria al completamento

del Ciclo Perfomance già avviato e fino alla redazione della relazione finale oltre che della

possibilità per l' Ente di una proroga tecnica del servizio alla scadenza del contratto, nella misura

massima di 6 (sei) mesi, strettamente necessario alla conclusione delle procedure per

l’individuazione del nuovo affidatario del servizio;

Dato atto che la ditta PARSEC 3.26, attuale affidataria, ha fornito un servizio rispondente alle

attese dell'Ente, espletando le attività dedotte in contratto, in maniera ottimale, sia per la

professionalità dimostrata che per la qualità offerta e ritenuto quindi la stessa idonea a proseguire il

servizio per le motivazioni di cui sopra e alle condizioni tutte riportate nel relativo disciplinare da

allegare al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (All. A);

Precisato che l'art. 10 comma 2 del “Regolamento per l'acquisto di lavori servizi e fornitura ai sensi

dell'art 36 del D.Lgs 50/2016 e disposizioni in merito alle commissioni di gara” approvato con

deliberazione Commissariale n. 97/2018 cosi dispone:

“il contratto deve prevedere che in caso di successivo accertamento della carenza dei requisiti

prescritti:

- la risoluzione dello stesso ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo per le prestazioni già

eseguite, nel limite delle utilità ricevute;

- l'incameramento della cauzione definitiva, ove prevista, o in alternativa una penale non inferiore

al 10% del valore del contratto”;

Evidenziato che non si configurano oneri per la sicurezza per l'appaltatore e per i rischi

interferenziali; pertanto, non sussistendo rischi da interferenze non si è proceduto alla redazione del

DUVRI;

Visto l’art. 51 della L.108/2021, derogatoria della procedura di gara di cui all’art. 36 del D.Lgs.

50/2016, nonché in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art.32 c.14 del D.Lgs, 50/2016 che testualmente recita: “Il contratto è stipulato, a pena di

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme

vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata

ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

Considerato che:

- per i motivi di cui sopra, nonché ai sensi del D.L. 52/2012, convertito con legge n. 94/2012 e della

ulteriore vigente normativa nazionale applicabile, si è ritenuto di procedere a una trattativa diretta di

acquisto con la Ditta PARSEC 3.26 S.R.L tramite MEPA ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016 con Rdo

nr. 3070661 del 21/06/2022 per “Attività di assistenza e formazione sul ciclo di valutazione della

Pagina 2 di 5



performance sul controllo strategico e sul controllo di qualità e servizi connessi” alle condizioni del

disciplinare di gara allegato al presente (ALL. A);

Attestato che che la piattaforma del MEPA non è funzionante da diversi giorni e che l'operatore

non ha potuto riscontrare la richiesta tramite mercato elettronico con la relativa presentazione della

offerta  soggetta a ribasso;

Precisato che in data 23/06/2022 con pec acquisita al protocollo generale nr. 57110 del 23/06/2022,

manifestando di aver visionato la trattativa diretta su MEPA, la Ditta PARSEC 3.26 S.R.L

comunicava altresì l'impossibilità di procedere alla presentazione dell' offerta tramite la piattaforma

per i detti disservizi segnalati a Consip ma non ancora risolti; pertanto l’operatore economico

proponeva offerta economica contrattuale con ribasso dell'1%, pari a € 11.286,00 a fronte di €

11.400,00 fissati quale base d'asta, e, quindi, pienamente satisfattorio delle esigenze

dell’amministrazione, sotto i diversi profili della qualità, affidabilità e prezzo;  

Preso atto che con nota pec del 24/06/2022 prot.gen.n. 57886 si è richiesto alla ditta di presentare

autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 attestante il possesso dei requisiti di ordine generale

e speciali per l’esecuzione del servizio di che trattasi;

 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà pervenuta via pec il 24/06/2022 ed acquisita al

prot.gen.n.58003 agli atti d’ufficio, resa dal titolare della ditta ai sensi e per gli effetti del Decreto

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei

requisiti di carattere generale e speciali previsti per legge per l'esecuzione del servizio;

Evidenziato che:

- la ditta affidataria dovrà costituire la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016

pari al 10% dell’importo netto del servizio;

- la suddetta garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento e cessa di aver effetto

solo alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione;

- la fidejussione bancaria o la polizza assicurativa o garanzia di un Istituto di Intermediazione

finanziaria iscritto nell’elenco speciale di cui all’art.106 del D.Lgs n.385 dell’1/9/93, con le

caratteristiche di cui all'art. 93 del D.Lgs 50/2016, dovrà prevedere espressamente la rinuncia al

beneficiario della preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro 15 giorni a

semplice richiesta scritta della Stazione appaltante.

- al termine del contratto e, saldato ogni pendenza, sarà disposto lo svincolo del deposito cauzionale

di cui sopra;

- nel caso di anticipata risoluzione del contratto per inadempienza della ditta affidataria, la cauzione

verrà incamerata dall’Amministrazione Comunale;

Richiamato il “Regolamento per l'acquisto di lavori servizi e fornitura ai sensi dell'art 36 del D.Lgs

50/2016 e disposizioni in merito alle commissioni di gara” approvato con deliberazione

Commissariale n. 97/2018 ed in particolare l'art.10 e seguenti;

Visto il DURC rilasciato da INAIL prot. nr. 33397754 scadenza di validità prevista per il giorno

08/10/2022 da allegarsi al presente provvedimento gestionale sub B;

Pagina 3 di 5



Dato atto che, stante l’assenza del Capo servizio segreteria generale allo stato vacante, lo scrivente

ha avocato a sè il procedimento di che trattasi, in ottemperanza sia alle prescrizioni recate nel DCS

n. 66/2021, relative alle competenze ascritte al Dirigente ad interim della Struttura di Supporto di

Coordinamento Istituzionale, sia alla Misura Generale MG 7 del vigente PTPCT 2021- 2023

approvato con D.G.C.n.22/2021;

Acquisito il CIG Z8A36B3E8A;

Visto l’art.107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18-8-2000 n.267 e s.m.i;

Visto l’art.94 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs.165 /01;

Visti gli art. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Visto l’art.6-bis della Legge 241/1990;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis della l. 241/90 non sussiste conflitto di interesse,

anche potenziale, in capo al sottoscritto dirigente in attuazione della Misura MG 6 del vigente

PTPCT 2021-2023 approvato con D.G.C.n. 22/2021;

Tutto ciò premesso

 DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo e ne

costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata;

2. Di approvare l'allegato disciplinare che costituisce parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento (All. A) contenente le condizioni di esecuzione del servizio;

3. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del

DL 76/2020, convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii, modificato dall’art. 51 della L.108/2021,

in ragione della disciplina derogatoria dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Parsec 3.26

srl, con sede legale Cavallino (LE) alla Via Del Platano Faz. Castromediano, 7 - 73020

Cavallino (LE) C.F. 03791010758, il servizio di “FORNITURA SOFTWARE PER LE

ATTIVITA' DI ASSISTENZA E FORMAZIONE SUL CICLO DI VALUTAZIONE

DELLA PERFORMANCE, SUL CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI

QUALITA'”, per la durata di anni 1 (uno) decorrente dalla formalizzazione del rapporto

contrattuale, dietro corrispettivo a € 11.286,00 oltre IVA a fronte di € 11.400,00 fissati

quale base d'asta e così per complessivi € 13.768,92 (IVA inclusa);

4. Di dare atto che il presente provvedimento, deve essere considerato quale determinazione a

contrarre prevista dall'art. 32 comma 2) del D.Lgs. n. 50/2016 e dall'art.192 del D.Lgs.

267/2000 e pertanto si stabilisce quanto segue:

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di fornitura software per le attivita' di assistenza e

formazione sul ciclo di valutazione della performance, sul controllo strategico e controllo di

qualità;

• il servizio de quo è affidato direttamente, stante l'impossibilità di procedere con ordine

diretto di acquisto (ODA) tramite mercato elettronico, per disservizi perduranti della

piattaforma NAOS;

• le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’allegato disciplinare (All.A).

Pagina 4 di 5



5. Di disporre la formalizzazione del rapporto contrattuale, ai sensi dell'art.32 comma 14 del

D.Lgs 50/2016, "mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi

negli altri Stati membri" e precisamente, nella fattispecie, attraverso posta elettronica

certificata, strumento riconosciuto dall'art. 3 bis comma 1 della L.241/90, introdotto dall'art.

12 della L.120/2020, con la sottoscrizione, con firma digitale, da parte dell'aggiudicatario

della presente determinazione;

6. Di dare atto che la ditta affidataria dovrà costituire la cauzione definitiva, ai sensi dell’art.

103 del D.Lgs 50/2016 pari al 10% dell’importo netto del servizio e che la garanzia copre gli

oneri per il mancato od inesatto adempimento, cessando di aver effetto solo alla data di

emissione del certificato di regolare esecuzione;

7. Di precisare che la fideiussione bancaria o la polizza assicurativa o garanzia di un Istituto di

Intermediazione finanziaria iscritto nell’elenco speciale di cui all’art.106 del D.Lgs n.385

dell’1/9/93, con le caratteristiche di cui all'art. 93 del D.Lgs 50/2016, dovrà prevedere

espressamente la rinuncia al beneficiario della preventiva escussione del debitore principale

e la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della Stazione appaltante. Al

termine del contratto e, saldata ogni pendenza, sarà disposto lo svincolo del deposito

cauzionale. Nel caso di anticipata risoluzione del contratto per inadempienza della ditta

affidataria, la convenzione di cui sopra verrà incamerata dall’amministrazione comunale;

8. Di dare atto che non si configurano oneri per la sicurezza a carico dell’appaltatore per i

rischi interferenziali, e che non sussistendo rischi di interferenza non si è proceduto alla

relazione del DUVRI;

9. Di allegare il DURC rilasciato da INAIL nr. 33397754 con scadenza di validità prevista per

la data del 08/10/2022  (All.B);

10. Di impegnare la complessiva spesa presunta di € 13.768,92 (IVA compresa) al conto

finanziario 1.03.02.19.001 Cap. 181007 cod.bil. 1.8.1.103 all’oggetto:“ Acquisto di beni e

servizi – Statistica e sistemi informativi",  di cui:

 -  € 6.884,46 (IVA compresa) occorrenti per l'anno 2022 (6 mesi) Bil. 2022 imp. 1878/2022 

-  € 6.884,46 (IVA compresa) occorrenti per l'anno 2023 (6 mesi) Bil. 2023 imp.  264/2023;

11. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti

dell' art.1 della L.208/2015(c.d. legge di stabilità 2016);

12. Di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della

trasparenza amministrativa, all'albo pretorio comunale e sul sito del Comune, nella Sezione

Amministrazione Trasparente, sotto la sezione Bandi di gara e contratti;

13. Di trasmettere il presente provvedimento all' affidatario, al Servizio Ragioneria, all'Ufficio

Contratti ed Appalti e all' Ufficio Albo Pretorio per i conseguenziali adempimenti.

IL  SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                      dott. Giovanni BARBERA

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

943

FORNITURA SOFTWARE PER LE ATTIVITA' DI ASS. E FORM.SUL CICLO DI VALUTAZIONE
DELLA PERFORMANCE, SUL CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI QUALITA'.
DETERMINAZIONI

2022

Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Segretario Generale

Nr. adozione settore: 4 Nr. adozione generale: 853
28/06/2022Data adozione:

28/06/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 853 del 28/06/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


